



**INSTITUTO FEDERAL**  
Paraná

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ  
Av. Victor Ferreira do Amaral, 306, 3º Andar - Bairro Tarumã, Curitiba/PR, CEP 82530-230  
Telefone: e Fax: @fax\_unidade@ - http://www.ifpr.edu.br



Ministério da Educação

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 40/2019

Processo nº 23411.007950/2019-47

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2019

**Validade da Ata:** 12 meses

O **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DO PARANÁ - IFPR**, pessoa jurídica de direito Público, com sede na Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 – Tarumã. CEP: 82530-230, na Cidade de Curitiba, Estado Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 10.652.179/0001-15, neste ato representado pelo seu Pró-Reitor de Administração Senhor CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA, inscrito no CPF sob o nº 037.071.759-79, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para registro de preços nº 30/2019, publicado no Diário Oficial da União – D.O.U de 30/09/2019, processo administrativo nº 23411.007950/2019-47, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1 DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventuais aquisições de **NÚCLEO BÁSICO I - QUÍMICA, FÍSICA E BIOLOGIA – CONSUMO – PARTE II**, necessários a atender as demandas dos diversos *campi* do Instituto Federal do Paraná - IFPR, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 30/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição, conforme Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 30/2019, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes classificadas em primeiro lugar, dos itens, conforme consta nos autos do Processo nº 23411.007950/2019-47.

### 2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as denominações do objeto, a quantidade, o(s) fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s), constitui o Anexo I desta Ata.

### 3 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1 A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério da Economia.

3.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

### 4 DA VALIDADE DA ATA

4.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 5 REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- 5.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 5.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.7.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.7.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 5.7.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.9.1 Por razão de interesse público; ou
- 5.9.2 A pedido do fornecedor.

## 6 DAS PENALIDADES

- 6.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 6.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preços (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 6.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 7 CONDIÇÕES GERAIS

- 7.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital.
- 7.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 7.3 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.
- 7.3.1 Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
- 7.3.2 Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances
- 7.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA, Pro-Reitor(a)**, em 25/10/2019, às 14:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0489012** e o código CRC **1A882C58**.

## ANEXO I

### RELAÇÃO DOS FORNECEDORES BENEFICIÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS

ITEM	DENOMINAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	VALOR HOMOLOGADO unitário	VALOR TOTAL HOMOLOGADO	FORNECEDOR
1	GARRA DUPLA PARA BURETA COM MUFA, ABERTURA DE 3,5 CM.	UNIDADE	108	R\$ 38,00	R\$ 4.104,00	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
2	GARRA PARA TERMÔMETRO COM MUFA FIXA E PRESILHA	UNIDADE	30	R\$ 33,99	R\$ 1.019,70	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
4	GLICERINA - 1 LITRO	LITRO	35	R\$ 23,56	R\$ 824,60	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
5	GLICINA 100 G	UNIDADE	1	R\$ 26,48	R\$ 26,48	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
7	GRAL EM PORCEL, COM PISTILO, 92 MM 100 ML	UNIDADE	29	R\$ 20,86	R\$ 604,94	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
9	HEXANO FRASCO 1000 ML	LITRO	5	R\$ 76,54	R\$ 382,70	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
12	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 500 GRAMAS	UNIDADE	3	R\$ 20,77	R\$ 62,31	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
13	HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO 500 GRAMAS	UNIDADE	10	R\$ 45,59	R\$ 455,90	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
14	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO 500 G	UNIDADE	12	R\$ 42,00	R\$ 504,00	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
16	HIDRÓXIDO DE SÓDIO 500 G	UNIDADE	6	R\$ 14,78	R\$ 88,68	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
18	IMÃ DE NEODÍMIO (DISCO), 10 UN	UNIDADE	34	R\$ 19,16	R\$ 651,44	LABORATORIU EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA
19	INDIGO CARMIN P.A, 25 G	UNIDADE	2	R\$ 43,08	R\$ 86,16	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
20	IODETO DE POTÁSSIO 500 G	UNIDADE	5	R\$ 356,44	R\$ 1.782,20	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
21	IODETO DE POTÁSSIO, FRASCO COM 100 G	UNIDADE	25	R\$ 79,99	R\$ 1.999,75	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
22	IODO PA 100 G	UNIDADE	4	R\$ 165,00	R\$ 660,00	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
25	JARRA DE ANAEROBIOSE 3,5 LITROS	UNIDADE	7	R\$ 505,25	R\$ 3.536,75	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
26	JOGO DE FURADOR DE ROLHAS 12 PEÇAS	KIT	6	R\$ 255,00	R\$ 1.530,00	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
27	JOGO DE PENEIRAS GRANULOMETRICAS EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Ø 8" X 2"	UNIDADE	10	R\$ 3.637,11	R\$ 36.371,10	TPL TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA

29	KITAZATO (KITASSATO OU KITASATO) FRASCO COM SAÍDA SUPERIOR 1000 ML	UNIDADE	5	R\$ 52,10	R\$ 260,50	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
30	KITAZATO (KITASSATO OU KITASATO) FRASCO COM SAÍDA SUPERIOR 250 ML	UNIDADE	40	R\$ 23,90	R\$ 956,00	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
31	KITAZATO (KITASSATO OU KITASATO) FRASCO COM SAÍDA SUPERIOR 500 ML	UNIDADE	69	R\$ 32,00	R\$ 2.208,00	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
32	L-FENILANINA	UNIDADE	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
33	LÂMINA BISTURI EM AÇO INOXIDÁVEL Nº 15, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	GRAMA	11	R\$ 37,70	R\$ 414,70	JOSE DANTAS DINIZ FILHO
34	LÂMINA BISTURI Nº 10, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	14	R\$ 34,20	R\$ 478,80	JOSE DANTAS DINIZ FILHO
35	LÂMINA BISTURI Nº 22 CAIXA COM 100	CAIXA	12	R\$ 35,80	R\$ 429,60	JOSE DANTAS DINIZ FILHO
36	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA 26 X 76 X 1 MM - 50 UNIDADES	CAIXA	43	R\$ 7,60	R\$ 326,80	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
37	LÂMINAS HISTOLÓGICAS CONTENDO 80 PEÇAS	CAIXA	8	R\$ 983,99	R\$ 7.871,92	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTD/
39	LÂMINAS PERMANENTES DE BOTÂNICA 100 UNIDADES	UNIDADE	28	R\$ 999,89	R\$ 27.996,92	MILTON KABITSCHKE EIRELI
40	LÂMINAS PREPARADAS PARASITOLOGIA 30 PEÇAS	KIT	6	R\$ 668,69	R\$ 4.012,14	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTD/
41	LAMÍNULA PARA MICROSCOPIA 22 X 22 MM 100 UN	CAIXA	18	R\$ 4,00	R\$ 72,00	CONSULAB - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LABORATORIAIS, HOS
43	LAMÍNULA PARA MICROSCOPIA 24 X 24 MM 100 UNIDADES	UNIDADE	89	R\$ 4,76	R\$ 423,64	CONSULAB - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LABORATORIAIS, HOS
44	LÂMPADA DEUTÉRIO PARA HPLC	CAIXA	1	R\$ 6.777,22	R\$ 6.777,22	SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA
48	LAMPARINA A ÁLCOOL - 100ML	UNIDADE	91	R\$ 15,99	R\$ 1.455,09	JOSIEL DANILO DA SILVA
49	LAVA OLHOS PORTÁTIL 500 ML	UNIDADE	15	R\$ 44,00	R\$ 660,00	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
51	LEUCINA 25 G	LITRO	1	R\$ 30,92	R\$ 30,92	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
52	LISINA 25 G	UNIDADE	1	R\$ 14,01	R\$ 14,01	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
54	LUPA DE MÃO	UNIDADE	71	R\$ 9,09	R\$ 645,39	LABORATORIU EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA
55	MAGNÉSIO EM FITA PURÍSSIMO 99,5% FRASCO 25 MG	UNIDADE	11	R\$ 235,00	R\$ 2.585,00	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTD/
56	MAGNÉSIO METÁLICO PURO EM APARAS, 250 G	UNIDADE	18	R\$ 150,00	R\$ 2.700,00	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
57	MANGUEIRA DE SILICONE 10 X 5 MM	UNIDADE	12	R\$ 58,34	R\$ 700,08	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
62	MEMBRANA FILTRANTE DE ACETATO CELULOSE, 100 UNIDADES	UNIDADE	15	R\$ 153,55	R\$ 2.303,25	SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA
63	MEMBRANA FILTRANTE DE NYLON, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	UNIDADE	12	R\$ 574,99	R\$ 6.899,88	SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA
64	MEMBRANA OSMOSE REVERSA	UNIDADE	1	R\$ 1.026,00	R\$ 1.026,00	ALTA COMERCIO E SERVICOS LTDA
65	METANOL PA - 1000ML	LITRO	1	R\$ 23,14	R\$ 23,14	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
66	METIONINA 25 G	UNIDADE	1	R\$ 44,96	R\$ 44,96	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
67	MICROMETRO EXTERNO CAPACIDADE 75-100MM	UNIDADE	6	R\$ 159,90	R\$ 959,40	REVO FERRAMENTAS DE CORTE LTDA
68	MICROPIPETA (0,5 – 10 MICROLITROS)	UNIDADE	19	R\$ 199,99	R\$ 3.799,81	V P SILVA BRINQUEDOS
69	MICROPIPETA (1000 A 5000 MICROLITROS)	UNIDADE	19	R\$ 144,98	R\$ 2.754,62	RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
70	MICROPIPETA (20 - 200 MICROLITROS)	UNIDADE	19	R\$ 138,72	R\$ 2.635,68	V P SILVA BRINQUEDOS
71	MICROPIPETA 10 A 100 MICROLITROS	KIT	19	R\$ 148,14	R\$ 2.814,66	V P SILVA BRINQUEDOS
72	MICROPIPETA DE VOLUME VARIÁVEL DE 10 A 100UL	UNIDADE	47	R\$ 149,77	R\$ 7.039,19	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
73	MICROPIPETA DE VOLUME VARIÁVEL DE 100 A 1000 MICROLITROS	UNIDADE	81	R\$ 149,59	R\$ 12.116,79	V P SILVA BRINQUEDOS
74	MICROPIPETA DE VOLUME VARIÁVEL DE 1000 A 5000UL	UNIDADE	81	R\$ 149,70	R\$ 12.125,70	V P SILVA BRINQUEDOS
75	MICROPIPETA MONOCANAL DE PRECISÃO COM VOLUME VARIÁVEL (2-20 MICROLITROS)	UNIDADE	55	R\$ 149,76	R\$ 8.236,80	RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
76	MICROTUBO DE 200 UL PARA PCR	PACOTE	14	R\$ 200,00	R\$ 2.800,00	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
77	MICROTUBO TIPO EPPENDORF EM POLIPROPILENO 1,5 ML	PACOTE	28	R\$ 37,39	R\$ 1.046,92	RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
78	MICROTUBO TIPO EPPENDORF EM POLIPROPILENO 2 ML	PACOTE	31	R\$ 42,99	R\$ 1.332,69	RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
79	MODELO MOLECULAR	KIT	5	R\$ 741,35	R\$ 3.706,75	N. C. CARVALHO EIRELI
80	MOLIBDATO DE AMÔNIO PA/ACS	UNIDADE	4	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
81	MUFA DUPLA (LABORATÓRIO)	UNIDADE	11	R\$ 14,65	R\$ 161,15	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
82	NAFTALENO, 500 G	UNIDADE	3	R\$ 35,96	R\$ 107,88	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
83	NEGRO DE ERIOCROMO T 100 G	UNIDADE	5	R\$ 72,50	R\$ 362,50	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
84	NITRATO DE CHUMBO 500 G	UNIDADE	5	R\$ 66,81	R\$ 334,05	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
85	NITRATO DE COBRE (II) 500G	UNIDADE	9	R\$ 46,02	R\$ 414,18	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
86	NITRATO DE CROMO III, 250 G	UNIDADE	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
87	NITRATO DE ESTRÔNCIO 250 G	UNIDADE	7	R\$ 135,00	R\$ 945,00	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTD/
88	NITRATO DE FERRO (III) 1KG	UNIDADE	1	R\$ 488,00	R\$ 488,00	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTD/
89	NITRATO DE MAGNÉSIO 1KG	UNIDADE	4	R\$ 129,37	R\$ 517,48	LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA
90	NITRATO DE MANGANÊS 250G	UNIDADE	1	R\$ 282,60	R\$ 282,60	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTD/
92	NITRATO DE NÍQUEL HEXAHIDRATADO II, 500 G	UNIDADE	1	R\$ 95,28	R\$ 95,28	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTD/
95	NITRATO DE PRATA 25 GRAMAS	UNIDADE	27	R\$ 115,20	R\$ 3.110,40	T. DE J.C. SALATA
98	NITRITO DE SÓDIO, FRASCO 500 G	UNIDADE	7	R\$ 20,05	R\$ 140,35	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
99	ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIA, 100ML	UNIDADE	34	R\$ 28,55	R\$ 970,70	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
102	ORCINOL, FRASCO COM 10 G	UNIDADE	1	R\$ 163,00	R\$ 163,00	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTD/
103	OXALATO DE AMÔNIO MONOHIDRATADO 500 GRAMAS	UNIDADE	3	R\$ 45,19	R\$ 135,57	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
104	ÓXIDO DE CÁLCIO FRASCO 500 G	UNIDADE	1	R\$ 17,56	R\$ 17,56	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
105	OXIDO DE MAGNÉSIO P.A	UNIDADE	1	R\$ 49,08	R\$ 49,08	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
106	PAPEL DE FILTRO QUALITATIVO 18,5 CM - 100 UN	PACOTE	7	R\$ 12,05	R\$ 84,35	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
110	PAPEL FILTRO QUALITATIVO DE DIÂMETRO 12,5 CM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PACOTE	39	R\$ 5,69	R\$ 221,91	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
111	PAPEL FILTRO QUALITATIVO DE DIÂMETRO 15 CM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	UNIDADE	11	R\$ 8,20	R\$ 90,20	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
112	PAPEL FILTRO QUANTITATIVO 12,5 CM - 100 UNIDADES	CAIXA	168	R\$ 43,11	R\$ 7.242,48	PROCILAB - PRODUTOS CIENTIFICOS EIRELI
113	PAPEL FILTRO QUANTITATIVO FAIXA BRANCA 7,0 CM, 100 UN	CAIXA	5	R\$ 16,33	R\$ 81,65	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
114	PAPEL FILTRO QUANTITATIVO FAIXA BRANCA 9,0 CM, 100 UN.	CAIXA	47	R\$ 25,33	R\$ 1.190,51	KLEBER AVILA
115	PAPEL GERMINAÇÃO 28 X 38 CM COM 1000 FOLHAS	PACOTE	15	R\$ 192,69	R\$ 2.890,35	RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO

							HOSPITALARES LTDA
116	PAPEL INDICADOR UNIVERSAL DE PH 1 A 14 - 100 UNIDADES	CAIXA	59	R\$ 26,40	R\$ 1.557,60		KLEBER AVILA
117	PAPEL TORNASSOL AZUL (ÁCIDO)	UNIDADE	6	R\$ 27,12	R\$ 162,72		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
118	PARAFILM "M"	UNIDADE	32	R\$ 179,90	R\$ 5.756,80		KLEBER AVILA
119	PARAFINA HISTOLÓGICA PURA - 1000 GRAMAS	UNIDADE	3	R\$ 48,69	R\$ 146,07		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
121	PEPSINA, PÓ LIOFILIZADO,1:10000, FRASCO COM 100 GRAMAS	UNIDADE	12	R\$ 136,00	R\$ 1.632,00		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
122	PERA PIPETADORA COM 3 VÁLVULAS	UNIDADE	276	R\$ 14,14	R\$ 3.902,64		RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
125	PÉROLAS DE VIDRO DIÂMETRO 5 MM EMBALAGEM 1000 G	UNIDADE	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
127	PERSULFATO DE POTÁSSIO (PERÓXIDISULFATO) P.A./A.C.S., EMBALEM COM 500 G	UNIDADE	2	R\$ 40,38	R\$ 80,76		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
128	PICNOMETRO 100 ML	UNIDADE	25	R\$ 51,49	R\$ 1.287,25		JOSIEL DANILO DA SILVA
129	PICNÔMETRO GAY-LUSSAC SEM TERMÔMETRO 10 ML	UNIDADE	81	R\$ 20,59	R\$ 1.667,79		JOSIEL DANILO DA SILVA
130	PICNÔMETRO GRADUADO 25ML	UNIDADE	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
132	PINÇA DE MADEIRA PARA TUBO DE ENSAIO 150MM	UNIDADE	247	R\$ 2,97	R\$ 733,59		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
133	PINÇA INOX PARA CADINHO 45 CM	UNIDADE	45	R\$ 100,99	R\$ 4.544,55		RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
134	PINÇA PARA BURETA COM MUFA - 3,5CM	UNIDADE	8	R\$ 28,50	R\$ 228,00		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
135	PINÇA PARA CADINHO AÇO INOX 30 CM	UNIDADE	4	R\$ 44,80	R\$ 179,20		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
136	PINÇA PARA CONDENSADOR COM MUFA TIPO 3 DEDOS	UNIDADE	14	R\$ 35,00	R\$ 490,00		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
137	PINÇA PARA CONDENSADOR SEM MUFA	UNIDADE	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
138	PINÇA PARA CONDENSADOR UNIVERSAL COM 3 DEDOS SEM MUFA*	UNIDADE	15	R\$ 30,47	R\$ 457,05		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
139	PINÇA PARA DISSECAÇÃO ANATÔMICA 12 CM	UNIDADE	40	R\$ 11,88	R\$ 475,20		LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA
140	PINÇA PONTA FINA	UNIDADE	45	R\$ 15,00	R\$ 675,00		LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA
141	PINÇA TIPO TESOURA PARA CADINHO 50 CM	UNIDADE	43	R\$ 72,00	R\$ 3.096,00		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
142	PINÇA TIPO TESOURA PARA CADINHO, 22CM DE COMPRIMENTO	UNIDADE	17	R\$ 28,00	R\$ 476,00		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
143	PINÇA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 16 CM	UNIDADE	35	R\$ 15,00	R\$ 525,00		LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA
144	PIPETA DE VIDRO, SOROLÓGICA, GRADUADA, CAPACIDADE 10 ML	UNIDADE	492	R\$ 4,00	R\$ 1.968,00		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
145	PIPETA DE VIDRO, SOROLÓGICA, GRADUADA, CAPACIDADE 2 ML	UNIDADE	375	R\$ 4,10	R\$ 1.537,50		JOSIEL DANILO DA SILVA
146	PIPETA DE VIDRO, VOLUMÉTRICA	UNIDADE	233	R\$ 23,44	R\$ 5.461,52		JOSIEL DANILO DA SILVA
147	PIPETA DE VIDRO, VOLUMÉTRICA 15 ML.	UNIDADE	212	R\$ 16,99	R\$ 3.601,88		JOSIEL DANILO DA SILVA
148	PIPETA GRADUADA 2 ML COM BOCAL DE ALGODÃO	UNIDADE	322	R\$ 12,91	R\$ 4.157,02		RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
151	PIPETA PASTEUR, EM VIDRO, COMPR. 230 MM, 250 UN.	CAIXA	12	R\$ 84,31	R\$ 1.011,72		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
152	PIPETA SOROLÓGICA DE VIDRO 1 ML	UNIDADE	480	R\$ 3,77	R\$ 1.809,60		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
153	PIPETA SOROLÓGICA DE VIDRO 5 ML	UNIDADE	270	R\$ 3,77	R\$ 1.017,90		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
154	PIPETA SOROLÓGICA DE VIDRO BOROSILICATO 25 ML	UNIDADE	121	R\$ 7,99	R\$ 966,79		JOSIEL DANILO DA SILVA
155	PIPETA VOLUMÉTRICA 10 ML	UNIDADE	256	R\$ 9,89	R\$ 2.531,84		JOSIEL DANILO DA SILVA
156	PIPETA VOLUMÉTRICA 5 ML	UNIDADE	262	R\$ 12,00	R\$ 3.144,00		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
157	PIPETA VOLUMÉTRICA CLASSE A EM VIDRO 2 ML	UNIDADE	155	R\$ 6,99	R\$ 1.083,45		JOSIEL DANILO DA SILVA
158	PIPETA VOLUMÉTRICA, EM VIDRO, 50 ML.	UNIDADE	67	R\$ 18,30	R\$ 1.226,10		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
159	PIPETADOR DE BORRACHA TIPO PÊRA COM 3 VIAS	UNIDADE	8	R\$ 15,70	R\$ 125,60		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
160	PIPETADOR MANUAL PI-PUMP 2 ML	UNIDADE	65	R\$ 22,17	R\$ 1.441,05		RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
161	PIPETADOR PI-PUMP 10ML	UNIDADE	87	R\$ 22,35	R\$ 1.944,45		RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
162	PIPETADOR PI-PUMP 25ML	UNIDADE	74	R\$ 26,59	R\$ 1.967,66		RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
164	PISSETA - 250 ML	UNIDADE	194	R\$ 6,19	R\$ 1.200,86		KLEBER AVILA
165	PISSETA - 500 ML	UNIDADE	286	R\$ 3,90	R\$ 1.115,40		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
167	PLACA DE PETRI - 100 X 15 MM	UNIDADE	2.415	R\$ 6,93	R\$ 16.735,95		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
169	PLACA DE PETRI EM VIDRO COM TAMPA 60 X 15 MM	UNIDADE	425	R\$ 5,79	R\$ 2.460,75		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
170	PLACA DE TOQUE EM PORCELANA 12 CAVIDADES	UNIDADE	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
171	POLIMIXINA B SULFATO	UNIDADE	2	R\$ 190,54	R\$ 381,08		LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA
172	PONTEIRAS DE PIPETA (100 A 1000 MICROLITROS)	UNIDADE	35	R\$ 50,00	R\$ 1.750,00		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
173	PONTEIRAS EM POLIPROPILENO PARA MICROPIPETA 0 A 200UL	PACOTE	41	R\$ 16,01	R\$ 656,41		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
174	PONTEIRAS PARA MICROPIPETAS VOLUME 10 UL	KIT	21	R\$ 9,66	R\$ 202,86		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
175	PONTEIRAS SEM FILTRO PARA MICROPIPETA, 1000-5000UL, PACOTE COM 250 UNIDADES	PACOTE	48	R\$ 80,00	R\$ 3.840,00		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
177	PONTEIRO LASER VERDE PARA ASTRONOMIA	UNIDADE	3	R\$ 122,35	R\$ 367,05		ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTD/
178	PROTEINASE K 100 MG	UNIDADE	7	R\$ 505,63	R\$ 3.539,41		ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTD/
179	PROVETA DE VIDRO GRADUADA 500 ML	UNIDADE	139	R\$ 42,13	R\$ 5.856,07		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
180	PROVETA DE VIDRO GRADUADA BASE EM POLIPROPILENO 25 ML	UNIDADE	299	R\$ 10,26	R\$ 3.067,74		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
181	PROVETA DE VIDRO GRADUADA BASE EM POLIPROPILENO 50 ML	UNIDADE	361	R\$ 5,50	R\$ 1.985,50		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
182	PROVETA DE VIDRO GRADUADA, BASE EM POLIPROPILENO, 10 ML	UNIDADE	173	R\$ 4,50	R\$ 778,50		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
183	PROVETA EM POLIPROPILENO COM GRADUAÇÃO EM ALTO	UNIDADE	279	R\$ 7,01	R\$ 1.955,79		RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO

	RELEVO 100 ML					HOSPITALARES LTDA
184	PROVETA EM POLIPROPILENO COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO 1000 ML	UNIDADE	50	R\$ 42,29	R\$ 2.114,50	RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
185	PROVETA EM POLIPROPILENO COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO 2000 ML	UNIDADE	23	R\$ 151,99	R\$ 3.495,77	RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
186	PROVETA EM POLIPROPILENO COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO 25 ML	UNIDADE	31	R\$ 5,44	R\$ 168,64	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
187	PROVETA EM POLIPROPILENO COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO 250 ML	UNIDADE	43	R\$ 10,58	R\$ 454,94	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
188	PROVETA EM VIDRO COM BASE EM PLÁSTICO - 250 ML	UNIDADE	202	R\$ 22,24	R\$ 4.492,48	JOSIEL DANILO DA SILVA
189	PROVETA GRADUADA DE VIDRO COM BASE EM POLIPROPILENO 100 ML	UNIDADE	42	R\$ 6,00	R\$ 252,00	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
190	PROVETA GRADUADA EM POLIPROPILENO (ALTO RELEVO) AUTOCLAVÁVEL 500ML	UNIDADE	10	R\$ 18,57	R\$ 185,70	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
191	RACK DUPLA FACE COM TAMPÁ PARA 96 MICROTUBOS DE 0,5 ML E 96 MICROTUBOS DE 1,5 À 2,0 ML	UNIDADE	19	R\$ 12,72	R\$ 241,68	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
193	REAGENTE VERDE DE BROMOCRESOL 5 GRAMAS	UNIDADE	6	R\$ 50,99	R\$ 305,94	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
194	REAGENTE VERMELHO NEUTRO 25 G	UNIDADE	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
195	REATIVO DE FOLIN 500ML	UNIDADE	4	R\$ 104,96	R\$ 419,84	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
196	REATIVO DE FOLIN CIOCALTEAU, EMBALAGEM COM 500 ML	UNIDADE	1	R\$ 1.133,33	R\$ 1.133,33	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
197	RESORCINA PA. FRASCO COM 100 G.	UNIDADE	1	R\$ 84,99	R\$ 84,99	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
198	ROLHA DE BORRACHA Nº7	UNIDADE	193	R\$ 1,55	R\$ 299,15	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
199	ROLHA DE BORRACHA Nº9	UNIDADE	195	R\$ 2,59	R\$ 505,05	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
200	ROLHA DE BORRACHA Nº 05	UNIDADE	197	R\$ 1,12	R\$ 220,64	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
201	ROLHA DE BORRACHA Nº 08 COM FURO	UNIDADE	110	R\$ 2,11	R\$ 232,10	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
202	ROLHA DE BORRACHA SEM FURO NÚMERO 01	UNIDADE	247	R\$ 0,47	R\$ 116,09	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
203	ROLHA DE BORRACHA SEM FURO NÚMERO 02	UNIDADE	237	R\$ 0,68	R\$ 161,16	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
204	ROLHA DE BORRACHA SEM FURO NÚMERO 03	UNIDADE	247	R\$ 0,73	R\$ 180,31	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
205	ROLHA DE BORRACHA SEM FURO NÚMERO 04	UNIDADE	147	R\$ 0,87	R\$ 127,89	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
206	ROLHA DE BORRACHA SEM FURO NÚMERO 11	UNIDADE	92	R\$ 4,06	R\$ 373,52	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
207	ROLHA DE BORRACHA SEM FURO NÚMERO 13	UNIDADE	90	R\$ 9,00	R\$ 810,00	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
208	ROLHA DE BORRACHA Nº 06	UNIDADE	252	R\$ 1,41	R\$ 355,32	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
209	ROLHA DE BORRACHA Nº 08	UNIDADE	232	R\$ 1,89	R\$ 438,48	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
210	ROLHA DE BORRACHA Nº 10	UNIDADE	247	R\$ 3,27	R\$ 807,69	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
211	ROLHA DE BORRACHA Nº 12	UNIDADE	192	R\$ 5,90	R\$ 1.132,80	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
212	SACAROSE	UNIDADE	4	R\$ 24,23	R\$ 96,92	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
213	SACO PARA AUTOCLAVAGEM DE MATERIAL, CAPACIDADE 20 L, PACOTE COM 20 UNIDADES	PACOTE	39	R\$ 15,33	R\$ 597,87	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
215	SAL DE TETRAZÓLIO - TRIFENILTETRAZÓLIO - 2,3,5 CLORETO (TTC) FRASCO 10 G	UNIDADE	2	R\$ 162,99	R\$ 325,98	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
216	SELENITO DE SÓDIO ANIDRO 172,94 G/MOL	UNIDADE	1	R\$ 82,89	R\$ 82,89	LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA
217	SERINA 25 G	GRAMA	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
218	SERINA-L, AMINOÁCIDO P.A., 100 G	UNIDADE	2	R\$ 153,22	R\$ 306,44	LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA
221	SÍLICA GEL AZUL 1 A 4MM - 500 GRAMAS	UNIDADE	2	R\$ 44,86	R\$ 89,72	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
223	SÓDIO, ASPECTO FÍSICO GRUMO CINZA METÁLICO 250G	UNIDADE	13	R\$ 260,00	R\$ 3.380,00	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
224	SOLUÇÃO FERRICIANETO DE POTÁSSIO 5%,1000ML	UNIDADE	1	R\$ 26,87	R\$ 26,87	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
226	SOLUÇÃO KCL 3M ELETROLÍTICA 500 ML	UNIDADE	13	R\$ 21,19	R\$ 275,47	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
227	SOLUÇÃO PADRÃO DE CONDUTIVIDADE, 250 ML	UNIDADE	4	R\$ 152,00	R\$ 608,00	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
228	SOLUÇÃO SUDAM III, FRASCO COM 25 G	UNIDADE	1	R\$ 53,95	R\$ 53,95	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
229	SOLUÇÃO TAMPÃO LEITURA PH 4,0 - 500 ML	UNIDADE	13	R\$ 16,99	R\$ 220,87	FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA
230	SOLUÇÃO TAMPÃO LEITURA PH 7,0 - 500 ML	UNIDADE	13	R\$ 16,97	R\$ 220,61	FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA
231	SOLUÇÃO TAMPÃO PH 10 - 500 ML	UNIDADE	8	R\$ 16,99	R\$ 135,92	FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA
232	SORBITOL, EMBALAGEM 500 G	UNIDADE	2	R\$ 58,33	R\$ 116,66	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
235	SULFATO DE COBRE PENTAHIDRATADO 500 GR	UNIDADE	6	R\$ 33,38	R\$ 200,28	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
237	SULFATO DE FERRO III (ICO)	UNIDADE	1	R\$ 75,53	R\$ 75,53	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
238	SULFATO DE MAGNÉSIO 7H2O - 500 G	GRAMA	2	R\$ 16,19	R\$ 32,38	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
240	SULFATO DE MERCÚRIO II COMPOSIÇÃO QUÍMICA HGSO4 FRASCO COM 25 GRAMAS	UNIDADE	1	R\$ 79,97	R\$ 79,97	ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
241	SULFATO DE POTÁSSIO ANIDRO 1000 GRAMAS	UNIDADE	6	R\$ 62,44	R\$ 374,64	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
242	SULFATO DE SÓDIO ANIDRO FRASCO 500 G	UNIDADE	21	R\$ 14,04	R\$ 294,84	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
243	SULFATO DE SÓDIO REAGENTE USP, 1 KG	UNIDADE	10	R\$ 18,96	R\$ 189,60	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
244	SULFATO DE ZINCO 500 GRAMAS	UNIDADE	1	R\$ 26,19	R\$ 26,19	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
245	SULFATO DE SÓDIO ANIDRO 1000 GRAMAS	UNIDADE	6	R\$ 25,13	R\$ 150,78	S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
246	SUPORTE EM METAL PARA TELA METÁLICA COM TRIPÉ	UNIDADE	39	R\$ 12,33	R\$ 480,87	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
247	SUPORTE LABORATÓRIO TIPO UNIVERSAL	UNIDADE	35	R\$ 37,00	R\$ 1.295,00	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
248	SUPORTE PARA MICROPIPETAS INCLINADO	UNIDADE	11	R\$ 59,00	R\$ 649,00	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
249	SUPORTE PARA MICROPIPETAS PARA LABORATÓRIO	UNIDADE	21	R\$ 94,00	R\$ 1.974,00	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
250	SUPORTE PARA PIPETAS GIRATORIO EM POLI	PEÇA	8	R\$ 157,00	R\$ 1.256,00	ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA

							LABORATORIO LTDA
252	SUPOORTE UNIVERSAL PARA PINÇAS	UNIDADE	9	R\$ 63,09	R\$ 567,81		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
254	TAQ DNA POLIMERASE 5 U/ML 500 U	KIT	9	R\$ 152,49	R\$ 1.372,41		LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA
255	TARTARATO DE SÓDIO E POTÁSSIO P.A.- FRASCO 500G	UNIDADE	7	R\$ 40,41	R\$ 282,87		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
256	TELA DE AMIANTO 20 X 20 CM	UNIDADE	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
257	TELA DE AMIANTO GALVANIZADO COM DISCO REFRAATÓRIO, 18 X 18 CM	UNIDADE	94	R\$ 15,50	R\$ 1.457,00		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
258	TELURITO DE POTÁSSIO, EMBALAGEM COM 25 G	UNIDADE	2	R\$ 559,60	R\$ 1.119,20		LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA
259	TERMO-HIGRÔMETRO DIGITAL	UNIDADE	4	R\$ 82,13	R\$ 328,52		FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA
261	TERMÔMETRO DE MÁXIMA E MÍNIMA DIGITAL, -50A +70	UNIDADE	14	R\$ 69,90	R\$ 978,60		HENRIQUE BRAYAN CAVALINI
262	TERMOMETRO DE MAXIMA E MINIMA DIGITAL, IN E OUT	UNIDADE	9	R\$ 83,40	R\$ 750,60		FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA
263	TERMÔMETRO DE MERCÚRIO LÍQUIDO EM VIDRO	UNIDADE	113	R\$ 95,00	R\$ 10.735,00		CASA DA INSTRUMENTACAO LTDA
264	TERMÔMETRO QUÍMICO -10° C A +150° C (OU +160° C)	UNIDADE	229	R\$ 49,99	R\$ 11.447,71		HENRIQUE BRAYAN CAVALINI
265	TERMÔMETRO TIPO ANALÓGICO, -10 °C A +260 °C	UNIDADE	19	R\$ 65,84	R\$ 1.250,96		HENRIQUE BRAYAN CAVALINI
266	TETINA DE SILICONE PARA PIPETA DE PASTEUR, CAPACIDADE 3 ML	UNIDADE	70	R\$ 4,72	R\$ 330,40		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
267	TETRACLOROETO DE CARBONO - 1 LITRO	LITRO	1	R\$ 560,00	R\$ 560,00		ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTD/
269	TIOCIANATO DE AMÔNIO 500G	UNIDADE	5	R\$ 34,19	R\$ 170,95		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
270	TIOCIANATO DE POTÁSSIO FRASCO 500G	UNIDADE	3	R\$ 76,50	R\$ 229,50		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
271	TIOSSULFATO DE SÓDIO ANIDRO (NA2S2O3.5H2O)	UNIDADE	7	R\$ 97,31	R\$ 681,17		LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA
272	TIOSSULFATO DE SÓDIO PENTA-HIDRATADO (5 H2O) - 500 GRAMAS	UNIDADE	2	R\$ 18,77	R\$ 37,54		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
273	TIOSSULFATO DE SÓDIO PENTAHIDRATADO PA NA2S2O3.5H2O	UNIDADE	4	R\$ 21,30	R\$ 85,20		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
274	TIROSINA 25 G	UNIDADE	6	R\$ 24,35	R\$ 146,10		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
277	TRIFE DE FERRO ZINCADO	UNIDADE	42	R\$ 14,27	R\$ 599,34		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
278	TRIPÉ DE FERRO ZINCADO TREFILADO - 18 X 23 CM	UNIDADE	14	R\$ 24,05	R\$ 336,70		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
279	TRIS (TRIS [HIDROXIMETIL] AMINOMETANO, EMBALAGEM COM 1000 G	UNIDADE	7	R\$ 285,24	R\$ 1.996,68		LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA
280	TROLOX FRASCO 5 G	UNIDADE	1	R\$ 2.117,24	R\$ 2.117,24		LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA
283	TUBO ADAPTADOR/CONECTANTE COM ANGULO 75º E COM DUAS JUNTAS MACHO 24/40*	UNIDADE	4	R\$ 80,99	R\$ 323,96		JOSIEL DANILO DA SILVA
284	TUBO ADAPTADOR/CONECTANTE COM ANGULO 75º E COM TRÊS JUNTAS	UNIDADE	7	R\$ 41,89	R\$ 293,23		JOSIEL DANILO DA SILVA
285	TUBO CAPILAR - 500 UNIDADES	CAIXA	14	R\$ 24,43	R\$ 342,02		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
288	TUBO DE ENSAIO 12,5 X 120 MM	UNIDADE	100	R\$ 0,74	R\$ 74,00		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
289	TUBO DE ENSAIO 16 X 150 MM COM TAMPA	UNIDADE	100	R\$ 2,29	R\$ 229,00		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
290	TUBO DE ENSAIO COM TAMPA DE ROSCA 25 ML	UNIDADE	200	R\$ 3,41	R\$ 682,00		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
291	TUBO DE ENSAIO COM TAMPA DE ROSCA 70 ML	UNIDADE	900	R\$ 3,72	R\$ 3.348,00		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
293	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO SEM TAMPA E SEM ORLA 25 ML	UNIDADE	1.565	R\$ 1,52	R\$ 2.378,80		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
294	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO SEM TAMPA E SEM ORLA 50 ML	UNIDADE	1.050	R\$ 2,62	R\$ 2.751,00		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
295	TUBO DE ENSAIO VIDRO NEUTRO SEM ORLA 13 ML	UNIDADE	100	R\$ 0,86	R\$ 86,00		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
296	TUBO DE ENSAIO VIDRO NEUTRO SEM ORLA 20 ML	UNIDADE	1.470	R\$ 1,26	R\$ 1.852,20		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
297	TUBO DE THIELE EM VIDRO	UNIDADE	40	R\$ 39,57	R\$ 1.582,80		ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
298	TUBO PARA CENTRÍFUGA DE FUNDO CÔNICO TIPO FALCON 15 ML	PACOTE	22	R\$ 30,97	R\$ 681,34		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
300	UREIA P.A. FRASCO COM 500G	UNIDADE	28	R\$ 17,36	R\$ 486,08		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
301	VASELINA SOLIDA 500 GRAMAS	UNIDADE	10	R\$ 24,92	R\$ 249,20		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
302	VERMELHO DE FENOL, EMBALAGEM COM 25 G	UNIDADE	3	R\$ 43,79	R\$ 131,37		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
305	VIDRO DE RELÓGIO 120 MM	UNIDADE	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
306	XILOL 1000ML	UNIDADE	4	R\$ 37,38	R\$ 149,52		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
307	XILOSE D (+), FRASCO COM 25G.	UNIDADE	2	R\$ 44,96	R\$ 89,92		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS
308	ZINCO GRANULADO 20 MESH P.A. EMBALAGEM COM 500 G	UNIDADE	2	R\$ 88,91	R\$ 177,82		S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS